Gamara Municipal de Guaçuí
Esta,d.c d.o lEUs^rírito Sa-aato

No. do Protocolo:

Data do Nascimento:

Data da Entrada:

ASSUNTO:

0/
.2.

(Zz.
'Zu)/

Aos

novecentos e,

eu,

AUTUAÇAO

dias do mês de de mil

. - ."2:. ':̂:.J0A?.. nesta Secretaria,
'!^^^í2'22^^^!^_Secretário, autuo os do-

cum^tos que adiante se vêem. Eu,
o subscrevo e assino.

fee-Tétano

PREFEITUR'A MUNICIPAL DE GUAÇUl

Praça João Acacinho, 02 - CEP 29560 - Tel. Secretaria, PBX (027) 553-1493
Gabinete, 553-1619

$1

APRm^^MO

PRESIDENTE ^

PROJETO DE LEI N" 32/83

CRIA A ESCOLA EXPERIMENTAL DE 12

GRAU PROFESSORA ELVIRA BRUZZI.

O Prefeito Municipal de Guaçui, faço saber que a Ca

mara Municipal APROVOU e. eu SANCIONO a seguinte Lei:

Artigo 12 - Fica criada a Escola Experimental de 12 Grau, de

52 a 82 série, no Distrito de São Pedro de Rates, neste Muni

cípio, com o nome de ESCOLA EXPERIMENTAL DE 12 GRAU PROFESSO

RA ELVIRA' BRUZZI .

Artigo 22 - A Escola mencionada funcionará em caráter experi

mental, atendendo à realidade rural, ficando estabelecido o

dia 12 de Julho próximo, para o início do ano escolar.

Artigo 32 - As férias escolares da Escola Experimental de 12

Grau PROFESSORA ELVIRA BRUZZI serão sempre durante os princi

pais meses da, colheita do café, (mês de Maio a Junho) a fim /

de se evitar a evasão escolar.

Artigo 42 - A Escola funcionará provisoriamente nas dependên

cias da Escola de 12 Grau de Sao Pedro de Rates.

Artigo 52 - Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar

as disposições atinentes ao currículo, funcionamento e quadro
docente da referida Escola.

Artigo 62 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publica

ção, revogadas as disposições em contrário.

Guaçui, Paço São Miguel, em 17 dá outubro de 1983.

-

LUIZ FERRAZ MOULIN

Prefeito Municipal

V  -FRANCELINO JX)SE LAMY DE MIRANDA GRANDO

-

Chefe do Departamento Jurídico
.  Ol)E'iV

FREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUl

Praça João Acacinho, 02 - CEP 29560 - Tel. Secretaria, PBX (027) 553-1493
Gabinete, 553-1619

3H; s» t ss,d o cio 3B3s:e>Íí?±"í:o SEixi-fco

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A Administração teve aprovada por essa E. Câmara Muni

cipal, em 19 de fevereiro de 1983, a Lei nQ 1.155 que criou a

Escola Experimental de 1^ Grau José Antônio de Carvalho, no Di£

trito de São Tiago.

Dando cumprimento às determinações daquela Lei, o Po

der Executivo promoveu concurso público para composição do qua

dro docente, a estruturação do currículo escolar e o desenvolvi

mento de técnicas pedagógicas adequadas.

Ê,assim, chegado já o momento de extender a experiên

cia pioneira no Estado, hoje repleta de bons resultados, ao Di^

trito de São Pedro de Rates, levando àquela Comunidade a possi

bilidade de ter seus filhos cursando o "ginásio" no próprio Di^

trito .

Tal objetivo, parcela das obrigações constitucionais

do Poder Publico, é o que anima a Administração na proposição /

do Projeto de Lei no 32/83.

A mais, o.nome de PROFESSORA ELVIRA BRUZZl, proposta

para a Escola Experimental de Sao Pedro de Rates, destina-se a

homenagear a figura da PROFESSORA ELVIRA BRUZZl ALVES DA SILVA,

a primeira professora normalista momeada para exercer as dign^

ficantes funções do Magistério, naquela localidade.

Ê porque o Executivo submete à Câmara Municipal de

Guaçuí, o Projeto de Lei no 32/83, para apreciação em regime de

urgência.

Guaçuí, Paço São Miguel, em 17 de outubro de 1983.

uAujOt .
LUIZ FERRAZ MOULIN

^feito Municipal

RANCELINO JOSÉ tAM DE MIRANDA ORANDO
Chefe do Departamento Jurídico

9o

O ■

DOES?

JMHO

íiaria ào Interior

(^fcj^ão

3eu</enci<^ «é ^ <s£mM

fl ' -eJi^/hl L.O

.  /T
^  I fícJ ,fr>.clí-l Í-JCLÍ-C-C-Ií-Í-Íl- ecLA-

.  . /
(n tJc. c< .,-£.L—^

cL

cIlj-lX- -CÍ

C Ç .t't IcLA 11 c t-tA* .. iyt^j-í^A—C^

rc-t-í.—

/

C(j—

'2/-
(íLcLb—e.^Qjuj<í- j2^__c'-S-S-A-xÁ-'- (_^ Js>_^ Í^X<■ / A'- XAa

/  r^><. - Ca. Z, t- l C/.X-ít---.-

,X-< ^ óCt^ íJ>-. - J. o L L (.Z^ -7

.6/< ^ culA-tA^^-cJ.C4^-~--A^^-^;:^^
'

d - ̂ x^f-j *- ^
dU C-7

o_L.í^~-~^ZXAdtxj^-í^y

/ 4(du dii^ 7 . (24?- &<44
_í t í íT c d ̂  - -

CU. JJ. / «-
.... .tt-í'-- XU'

e

'■LdÁr-

"r.- , .

\ - -.'JrO. d-

/ "  ̂ > J, U O O / a, ■1 i L.t X *- C( t ^ t f ^

- 7

-pÃbeira

J'Jrodvf,ado:p. 'T- \
\ Sallo B^orizoni^ J

.  - /'

J

\_^ci\.:.A...k^;..r/f9 ̂ .m/eine c/t? (^ô faaci -ae (^mn€/J eu.
ar/a ÍÔôoú/a- Qyfeimmf c/e Qyfeááu (^enÃeiu Q.^í{ci/ac/ciaj Qyfetfc/j, c/áecnc/e c/uj/aeu/c^/^ yí

C7t./ (Oj

c/e e ui/. /66 c/o (^^e^uÁmen/o c/e QÁzâúueção^ u ydie áe ie^ie o c/eeie-h
(SLS

n. /9ÕÚ e/e /6 c/e

.aí .Sá.AÁ/>^<CS^...

cOe

eOOyMO é .Of:L.V?/^cX ......."^..[^.ãyiá/^C^. /úu.
^^:C\X!ÍCL!!D. ^w^£-C.Ct-0. ,^.,,..2]Ia,tt. (2 c/ ^£)l^aÍO:^CA^O... €kl hcrX.. ê>iü-

Clo. .2\ ^cXÍirou,,,.^ : :■; níliaaCa adS.. c/e. dl/ãa.:. c/ /.S..S..S.
^?//omu c/e Qy/o-imu/i-Z^u com o yuu/yoáuAec c/e 9oe/oâ oâ e/ieitoâ eytieioyu/muâ êtÁe uo meém.o.

oc^cc'CC...±â .. c/e ^S).çadiyLd:\/S>Z.L/^:^AyULüyL.O...

0( Directora:

c/e /9Õ..9..

críí:^c-

0( Secretaricx: Diplomada:
( C í'"lQ/I-iÍiO- :,Sa, .IJL.I -yt '■■'■■■ ' •'■ ■■■ ■'■ J- iltí-l-

.>ix« vU kL» kL. vl-* kI» sU

mmm.í^i
.-^iii.biil.vji LfXLlAlJJLJliiJmMMmMmif Jl L.»

Len/mgcr— ()2(».)-H

;• ■

/.-^r . p cL..-', -v- C —1_. .' •

bni^()aaòoooocDOC)000300000Q.O-000^^
«T* "T* "T* "T* T* ^ ~

V

eistado de: minas gerabs

DOS ESTADOS
5íf

SS!fS

UNIDOS BRAZI

^ Wó^/ac/ú- c/e Qy/i^ncíà Q^ie^eá. eu ci^v.)..i.a
eááei

áa:l/.Vr.l-VA/L..c?i^.a..:: ãQAú£^-

^^n^//ei6i G^^ua:i/ue/eiei, Qy^n^^e Qy^tfu, uáéme/e e/a /aea«

jie eeneeeie

Vm neme ^

^^/íee/eia^ - ^^ áce/e Qy^iwiee/ e/e
'>ee/e e ai/. /6õ e/e (^^e^a-Âmen/e e/e Q>^uAaeee2e^ a ̂ae ô-e iej^ie e e/eeie/e n. /-960 e/e /6 e/e .

/e /906 een^ie ei ^.(ÊLS.T!^ .../cu. áiiL, CL..
■iaããa/(/e. ÊixfcW CQPjTnx, .hó:.2]la.bta e/e. ÊL/i,W<i,.a k£L£«.&a i).a. âiÜKX.
,n Q. rvx \ ^' •0. . ,, /(?

n ■iiw '0;}''H-Dgi o-j-t-ai-dÇ'^ og og^ic^ og ojgóoiio^joi^g ^ vg

1^

ir

i^'

A

■■'■V ■:''p.-'v'V'r /p'-<Í"*-'> .'' '
/'i\/i\

':^l5^|[|irrl1::^TO>l:lJl1'll^^i1■l■i:^:lfl!lil^^1;ll■l:l^^1^-^»t^^^rlJaiflll^l,rllJl.l.lJ:^HOTLM.l^l:M■l^^l:l^:lT.^)mlll;t;l:li:l^l;l1:lirl1TlJ:1=ffiBl^:l^]il;l:li^M)K^tlM;^l|:lJJ:j^

vK.

'' ■■ . 'A-.-À .i»g ?g o?

' .íg- Mg p uioo ígpgtmaojn-oo 2g 'oj/tv.i-ij «lu-íMacl o 'ogp|ç^ og cmj çpj/^ci i?gog ^ «ui. .'■agpgj/nopj- pg ooit òm '0'X\j-'Uoo

^/j pgi-gúpo 'ptpti'P7'.|i'0T»'*'^^

-pipdí^:;:0pèpjij/-i^p^

•oq-Midc^ og ogp,|o^ og oppg

-ym. S -

a® ©idiii

P^UEg o^uias opi3|sg op opoanj|sui up í?uü|9J09§
t.

5 ' <-i\ <-1^ «-is IIK: & '1^«k

O LtíÊ^

ta z

vV
/l\

fj

O-

9:

b;

s

iifiirmüüiííüKrí niiiiíi..rir

■íti

i ■«Agm StMvJeiW)

iSüüSSS

pin2Li;üflna5iiâító^SíÍ!.i7
CMVI^ j2M

■ÂO íí^

■::V- - , ■

©ISetaiETOSí!»;!..®©®
APPROVAOregulamento DA
INStRUC B HORjZÒNTE
16 tíE bEZEHBR0.bE{l90é
JOAO'PiNHEIRÒ DASlLVÀ
MitiDECARVALÍÍOBRiTTO

1

l!:-ii<«:.í

irs'
Jr'

,-;íííet I ,  ■ -'L ,l'll

n  I/»A\ C

©gaoSS SfôS-SíMiSiríiDA

S"ESCÒa EriKiN

'loi^ Lí- ,.
ISOLADAS

£ ESCOLA

W^AÁV U/Ó^^^G./CUy Çt^u-O ,\V .4'CLJ (OJ...;(üÁ
(■LtimAiò (rÁyáJ'^Jyl^rci) j Atttr cw^Aai^

yiipj . f'^1

ÔN U

TA-
ÁAXJ V^'AU/}/:lV \

P  ̂
Ala^L/ü-lu oa/a/ , Loc

J

■G-- í MAL Aico

ÇO^

i.
■;AA8:4.;;t.GGíG ri .

■.■ ■,:■ • ■ 'Á
r>T,; - ■ ' ■

3>aUquio da Residência
dcO

de
'inos

eroes

5"^: - 3
( tv .0rV-0_

Itl

cU f
l, l

í L c C P

nnnn P'"
,ic. 2."^£ C-

/ r-u <!■ '''

■  íí^— ,0C/^j  , I I ' ^ ^ '

í l CL •- ^
t  , l V •- '1 t O L

< fX.
ct.

/ /r^-ieii^e

d u

C

c(l c/ÍÍ^^^

(O .
l  £

,0

l CL ^L
X. Pl-7

•V. C L
l L

l9a(. o t-'
,-r /"' '^'

í L I 1 1

V

t?

Í/llll:.--' ( „ ' C L. L "
í  : i.

i.xT.x.

Íí'

$

RESt

R E M £ S b A
OJTíl FflÇD REfíESSa DfTES flUTUS
t SR PRESIDENTE DQ COMiSSiia OV

CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÇUl
Praça João Acacinho, 02 — CEP 29560 — Tel. PBX (027) 553-149a

E3!Si"tiS,C3LC> cLo 3E3SX>ÍX*Í.'£C3

'AlU T'I)'AIÇ Sk o
AüílMffiflTWHitEif 'P «MEHlfl»

oo P S ̂
Sess&sy /^ -/

^Secí-fft-áfíi

S
£!^Prô

%

oes

/

siiiení8 úü Comissão cJo

7^
W.

(■ f È j I o B n í B

c.
i. JiCSf

Cf

iiyteoA

xa ] í

/

5í^

CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
Praça João Acacinho, 02 — CEP 29560 — Tel. PBX (027) 553-1493^

EjS-t£l,ca.O do DE:«3P>Í3C*Í to Í»I1 Etin-fco

a U T li A Ç A o
í iü iDiô ínwin^-WS

5 3c^/lEíWAlíOO

R

HESTA OATA

Jtóí SB
FAÇO
PiiE

ò w M

e DíiU!^ mm
sano BE

/f.,

Sita /•f

IIcre

í etdiIB

1/

S. Sessões 7^ - 7 ̂ 3

e t e s í fl B o í B

'é
-^5

y.
' Siõ-^ , /^

d/ti'